
 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 

 

 

区 民 委 員 会 会 議 録 
 

 

 

と き  令和６年２月２７日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

品 川 区 議 会 

 

 

 



 

 

 

令和６年 品川区議会区民委員会 

 

日   時    令和６年２月27日（火） 午前10時00分～午後０時07分 

場   所    品川区議会 議会棟５階 第３委員会室 

 

出 席 委 員    委 員 長  西 村 直 子             副委員長  石 田 ち ひ ろ          

         委  員  え の し た 正 人             委  員  あ く つ 広 王          

         委  員  山 本 や す ゆ き             委  員  藤 原 正 則          

         委  員  せ ら く 真 央             委  員  横 山 由 香 理          

 

出席説明員    川 島 地 域 振 興 部 長                   宮 澤 地 域 活 動 課 長                

         河 合 生 活 安 全 担 当 課 長                   中西八潮まちづくり担当課長                
                            (八潮地域センター所長事務取扱)                

         吉 野 戸 籍 住 民 課 長                   小林（徹）商業・ものづくり課長                

         廣 田 文 化 ス ポ ー ツ 振 興 部 長                   篠 田 参 事                
                            （ 文 化 観 光 課 長 事 務 取 扱 ）                

         三 井 ス ポ ー ツ 推 進 課 長                   小 林 （ 剛 ） 施 設 整 備 課 長                

 



－1－ 

○午前１０時００分開会 

○西村委員長 

 ただいまより区民委員会を開会いたします。 

 本日はお手元の審査・調査予定表のとおり、視察およびその他と進めてまいります。 

 視察に関連し、この後、施設整備課長にご同席いただく予定でおりますので、あらかじめご了承くだ

さい。 

 本日も効率的な委員会運営にご協力をお願いいたします。 

                                              

２ その他 

 ⑴ 議会閉会中継続審査調査事項について 

○西村委員長 

 それでは、会議の運営上、予定表の順番を入れ替えまして、はじめに、予定表２、その他を議題に供

します。 

 まず、⑴議会閉会中継続審査調査事項についてでございますが、お手元の申出書（案）のとおりでよ

ろしいでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○西村委員長 

 それでは、この案のとおり申し出ます。 

                                              

 ⑵ 委員長報告について 

○西村委員長 

 次に、⑵委員長報告についてでございます。 

 昨日の議案審査の結果報告については、正副委員長にご一任いただけますでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○西村委員長 

 ありがとうございます。それでは、正副委員長でまとめさせていただきます。 

                                              

 ⑶ その他 

○西村委員長 

 次に、⑶その他で何かございますでしょうか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○西村委員長 

 ないようですので、正副委員長より１点ご案内いたします。 

 去る２月２２日の委員長会において、議長より、所管事務調査の報告を提出していただきたい旨の依

頼がありました。 

 本委員会におきましても、これまで取り組んでまいりました「町会・自治会支援について」、「中小

企業支援について」および「都市型観光について」、それぞれ調査・研究を行ってまいりましたので、

議長からの依頼のとおり、活動の現況を報告してまいりたいと考えております。 

 こちらの文面につきましては、正副委員長にご一任いただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 



－2－ 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○西村委員長 

 ありがとうございます。では、そのように報告させていただきます。 

 議長に報告する文面につきましては、後日、皆様にもお配りいたしますので、よろしくお願いいたし

ます。 

 以上で、その他を終了いたします。 

                                              

１ 視察 

○西村委員長 

 最後に、予定表１の視察を行います。 

 本日はこれより、昨日移転オープンした大井第三地域センター、および、４月にリニューアルオープ

ン予定の品川歴史館の視察にまいります。 

 この後、直ちに出発したいと思いますので、委員および視察に同行される理事者は、速やかに第三庁

舎２階のマイクロバスにご参集いただきますようお願い申し上げます。放送でもご案内いたします。 

 なお、視察後、当委員会室には戻らない予定ですので、お荷物はお持ち帰りいただきますようお願い

いたします。 

 それでは、会議の運営上、暫時休憩いたします。 

○午前１０時０３分休憩 

〔視察場所：大井第三地域センター、品川歴史館〕 

○午後０時０７分再開 

〔車中にて再開後、閉会を宣する〕 

○午後０時０７分閉会 

 


